

156

349

2020

बहीखाता तथा लेखाशास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट] [पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

- निर्देश : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय हैं । प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर लगभग 30 शब्दों के अन्तर्गत लिखना है । प्रश्न संख्या 21 से 26 लघु उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों के अन्तर्गत लिखना है ।

N8899

[Turn over

349

2

प्रश्न संख्या 27 से 30 तक विस्तृत उत्तरीय हैं, जिन्हें हल करना है ।

- iii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं ।

Instructions :

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No. 1 to 10 are Multiple Choice Type. Question Nos. 11 to 20 are Very Short Answer Type, which are to be answered within 30 words each. Question Nos. 21 to 26 are Short Answer Type, which are to be answered within 100 words each and Question Nos. 27 to 30 are Long Answer Type, which are to be solved.
- iii) Marks to each question are indicated against it.

N8899

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

सही उत्तर चुनिए एवं उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

- 1) अंशों का निर्गमन किया जा सकता है
i) सममूल्य पर
ii) अधिमूल्य पर
iii) कम मूल्य पर
iv) इनमें से किसी पर । 1
- 2) अपहत अंशों के पुनर्निगमन के बाद अंश हरण खाते का शेष अन्तरित किया जाता है
i) लाभ-हानि खाते में
ii) पूँजी संचय खाते में
iii) अंश प्रीमियम खाते में
iv) सामान्य संचय खाते में । 1
- 3) आय-व्यय खाता बनाया जाता है
i) क्लबों द्वारा
ii) शैक्षणिक संस्थाओं द्वारा
iii) धर्मार्थ संस्थाओं द्वारा
iv) इनमें सभी द्वारा । 1

- 4) गुप्त संचिति का सृजन किया जा सकता है
i) अंतिम स्टॉक का अल्प मूल्यांकन करके
ii) पूंजीगत व्यय को आयगत व्यय मानकर
iii) सम्भाव्य दायित्वों को वास्तविक दायित्व दर्शाकर
iv) इनमें से सभी । 1
- 5) निम्नलिखित में से कौन-सा अनुपात एक व्यावसायिक संस्था की अल्पकालीन वित्तीय स्थिति की सुदृढ़ता को दर्शाता है ?
i) लाभदायकता अनुपात
ii) चालू अनुपात
iii) तरलता अनुपात
iv) शोधन क्षमता अनुपात । 1
- 6) लागत लेखांकन का प्रयोग किया जाता है
i) निर्माणी व्यवसाय द्वारा
ii) ठेका व्यवसाय द्वारा
iii) सेवा व्यवसाय द्वारा
iv) इनमें से सभी द्वारा । 1
- 7) लाभ-हानि नियोजन खाता बनाना अनिवार्य है
i) एकल व्यापार द्वारा
ii) संयुक्त स्कन्ध कम्पनी द्वारा
iii) साझेदारी फर्म द्वारा
iv) सहकारी समितियों द्वारा । 1
- 8) अंतिम स्टॉक का मूल्यांकन किया जाता है
i) लागत मूल्य पर
ii) बाजार मूल्य पर
iii) लागत मूल्य अथवा बाजार मूल्य (जो दोनों में कम हो)
iv) इनमें से कोई नहीं । 1

- 10) Dividend declared in the middle of the year is called
- Unclaimed dividend
 - Preference dividend
 - Final dividend
 - Interim dividend. 1

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

11. बोनस अंश से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
11. What do you mean by bonus share ? 2
12. अंश एवं ऋणपत्र में क्या अन्तर है ? 2
12. What is the difference between share and debenture ? 2
13. सम्भाव्य दायित्व से आप क्या समझते हैं ? 2
13. What do you understand by contingent liability ? 2
14. प्रावधान एवं संचय में अन्तर कीजिए । 2
14. Differentiate between provision and reserve. 2
15. आयगत लाभ एवं पूंजीगत लाभ में क्या अन्तर है ? 2
15. What are the differences between revenue profit and capital profit ? 2
16. आय-व्यय खाता एवं लाभ-हानि खाता में क्या अन्तर है ? 2
16. What are the differences between Income and Expenditure Account and Profit & Loss Account ? 2
17. साझेदारी फर्म के समापन की किन्हीं दो दशाओं का उल्लेख कीजिए । 2
17. Mention any two conditions of dissolution of partnership firm. 2

N8899

18. हास एवं उच्चावचन में क्या अन्तर है ? 2
18. What are the differences between depreciation and fluctuation ? 2
19. कुल लागत के विभिन्न तत्व क्या हैं ? 2
19. What are the different elements of total cost ? http://www.upboardonline.com 2
20. पुनर्मूल्यांकन खाता क्या है ? 2
20. What is revaluation account ? 2

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

21. लागत लेखांकन क्या है ? यह वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है ? 2 + 3
21. What is cost accounting ? How does it differ from financial accounting ? 2 + 3
22. विनियोग के क्रय एवं विक्रय पर ब्याज सहित एवं ब्याज रहित से आपका क्या आशय है ? उपयुक्त उदाहरण के साथ स्पष्ट करें । $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
22. What do you mean by cum-interest and ex-interest on the purchase and sale of investments ? Explain with suitable example. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
23. साझेदारी एवं कम्पनी में क्या अन्तर है ? 5
23. What are the differences between partnership and company ? 5
24. साझेदारी संलेख के तत्वों की व्याख्या कीजिए । 5
24. Explain the elements of partnership deed. 5
25. ऋणपत्रों के शोधन की विधियों को समझाइए । 5
25. Explain the methods of redemption of debentures. 5

- 26/ हास लगाने की हास कोष पद्धति को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए। 5
26. Explain with suitable example depreciation fund method of charging depreciation. 5

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

27. 31 दिसम्बर, 2019 को समाप्त होनेवाले वर्ष के लिए कानपुर सेवा अस्पताल का आगम एवं शोधन खाता निम्नलिखित है :

आगम	राशि (रु०)	शोधन	राशि (रु०)
रोकड़ शेष (1 जनवरी, 2019 को)	60,300	नर्सों का वेतन	19,680
चन्दे	33,450	भोजन, धुलाई आदि	11,400
ब्याज	1,140	किराया व कर	6,000
भवन कोष हेतु दान	46,800	कार की लागत	60,000
सरकारी अनुदान	30,000	कार का व्यय	25,200
गैर-सदस्यों से फीस	8,100	दवाई के व्यय आदि	20,100
	1,79,790	रोकड़ शेष	37,410
			1,79,790

अस्पताल के पास रु० 2,40,000 की अपनी भूमि है। भवन कोष का रु० 3,000 भूल से चन्दे खाता में जमा हो गई है। दवाई क्रय के रु० 3,870 अदत्त है। नर्सों का वेतन रु० 1,320 अदत्त है।

31 दिसम्बर, 2019 को समाप्त होनेवाले वर्ष का अस्पताल का आय-व्यय खाता तथा उक्त तिथि का आर्थिक चिट्ठा बनाइए। 5 + 5

अथवा

1 जनवरी, 2016 को एक कम्पनी ने 3 वर्ष की अवधि के लिए रु० 1,00,000 का पट्टा लिया। उसने 5% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लगाते हुए वार्षिक वृत्ति पद्धति से पट्टे का हास काटने का निश्चय किया। रु० 1 की वार्षिक वृत्ति 3 वर्ष के लिए 5% वार्षिक ब्याज पर 0.230974 है।

तीन वर्ष के लिए पट्टा सम्पत्ति खाता बनाइए। 10

27. Following is the Receipts and Payments Account of Kanpur Seva Hospital for the year ended on 31st December, 2019 :

Receipts	Amount (Rs.)	Payments	Amount (Rs.)
Cash balance (on 1st January, 2019)	60,300	Salary of Nurses	19,680
Subscription	33,450	Food, Washing etc.	11,400
Interest	1,140	Rent and Tax	6,000
Donation for building fund	46,800	Cost of Car	60,000
Government grants	30,000	Car expenses	25,200
Fees from non- members	8,100	Medicine expenses etc.	20,100
	1,79,790	Cash Balance	37,410
			1,79,790

Hospital owns land for Rs. 2,40,000. Rs 3,000 of building fund is deposited in Subscription Account by mistake. Medicine purchase for Rs. 3,870 is unpaid. Salaries of Nurses for Rs. 1,320 is outstanding.

Prepare an Income and Expenditure Account of the hospital for the year ended on 31st December, 2019 and its Balance Sheet as on that date. 5 + 5

OR

On 1st January, 2016 a company took a lease for 3 years for Rs. 1,00,000. It is decided to depreciate the lease by annuity method charging interest @ 5%. The annuity value for Re. 1 @ 5% interest for 3 years is 0.230974.

Prepare leasehold property account for 3 years. 10

28. अ, ब और स 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि के विभाजन हेतु एक फर्म में साझेदार हैं। 1 जनवरी, 2018 को उनका चिट्ठा निम्नांकित था :

दायित्व	धनराशि (रु०)	सम्पत्तियाँ	धनराशि (रु०)
लेनदार	12,000	बैंक	12,200
संचिति	5,000	देनदार 8,000	
पूँजी		- प्रावधान 200	7,800
अ	15,000	रहतिया	6,000
ब	12,000	फर्नीचर	2,000
स	6,000	भवन	22,000
	50,000		50,000

उक्त तिथि को फर्म को भंग कर दिया गया। सम्पत्तियों की बिक्री से रु० 38,000 प्राप्त हुए। लेनदारों को रु० 11,000 देकर संतुष्ट किया गया। रु० 3,000 का एक क्षतिपूर्ति का दायित्व भुगतान करना था। वसूली के व्यय रु० 1,000 हुए।

| Turn over

उपर्युक्त सूचनाओं के आधार पर वसूली खाता, बैंक खाता और साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

5 + 3 + 2

अथवा

ख्याति से क्या आशय है ? ख्याति के मूल्यांकन की प्रमुख विधियों को उल्लिखित कीजिए तथा किसी एक विधि को उदाहरण द्वारा समझाइए। 2 + 2 + 6

28. A, B & C are partners sharing profits & losses in the ratio of 2 : 2 : 1. Their balance sheet on 1st January, 2018 was as follows :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Creditors	12,000	Bank	12,200
Reserve	5,000	Debtors 8,000	
		- Provision 200	7,800
<u>Capital</u>		Stock	6,000
A	15,000	Furniture	2,000
B	12,000	Building	22,000
C	6,000		
	50,000		50,000

The firm was dissolved on the said date. Rs. 38,000 were realised from sale of assets. The creditors were satisfied paying Rs. 11,000, liability of compensation for Rs. 3,000 was to be paid. Realisation expenses for Rs. 1,000 were incurred.

On the basis of the above information, prepare Realization Account, Bank Account and Partners' Capital Account.

5 + 3 + 2

OR

What is meant by goodwill ? Mention the main methods of valuation of goodwill and explain any one method with example. 2 + 2 + 6

29. 1 जनवरी, 2016 को शारदा लि० ने रु० 100 वाले 3000, 12% ऋणपत्रों को सममूल्य पर निर्गमित किया, जिनका शोधन 3 वर्षों के बाद होना था । कम्पनी ने ऋणपत्रों के शोधन हेतु रु० 3,00,000 का एक बीमा पॉलिसी लिया जिस पर वार्षिक प्रीमियम रु० 96,000 था । तीसरे वर्ष के अन्त में पॉलिसी की राशि प्राप्त हो गई तथा ऋणपत्रों का शोधन कर दिया गया । कम्पनी की पुस्तकों में 12% ऋणपत्रों खाता, ऋणपत्र शोधन खाता तथा ऋणपत्र शोधन पॉलिसी खाता बनाइए । 2 + 4 + 4

अथवा

अ लिमिटेड कम्पनी ने प्रत्येक रु० 10 वाले वाले 6000 समता अंश 10% कटौती पर निर्गमित किए । इन पर रु० 2 आवेदन पर, रु० 3 आबंटन पर और रु० 5 प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय हैं । मोहन जिसके पास 1000 अंश हैं आबंटन, प्रथम एवं अंतिम याचना का भुगतान नहीं किया । अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया और उसकी 5% कटौती पर पुनः निर्गमित किया गया । कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल की आवश्यक लेखे कीजिए । 10

29. On 1st January, 2016 Sharada Ltd. issued 3000, 12% debentures of Rs. 100 each at par which were redeemable after 3 years. The company took insurance policy for Rs. 3,00,000 for redemption of the debentures on which the annual premium was Rs. 96,000. At the end of the 3rd year, the amount of the policy was received and debentures were redeemed.

Prepare 12% Debenture Account, Debenture Redemption Account and Debenture Redemption Fund Policy Account in the books of the company. 2 + 4 + 4

OR

A Limited Company issued 6000 equity shares of Rs. 10 each at 10% discount. Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment and Rs. 5 on first and final calls are payable on it. Mohan, holders of 1000 shares did not pay amounts of allotment and first and final calls. Therefore his shares were forfeited and they were reissued at 5% discount. Pass necessary Journal entries in the books of the company. 10

30. निम्नलिखित शेषों से 31 दिसम्बर, 2019 को समाप्त होनेवाले वर्ष के लिए जेड कम्पनी लि० का लाभ-हानि खाता बनाइए :

भवन रु० 3,00,000, मशीन रु० 3,30,000, प्रारंभिक स्टॉक रु० 75,000, अन्तरिम लाभांश रु० 37,500, फर्नीचर रु० 7,200, देनदार रु० 87,000, क्रय रु० 1,85,000, प्रारंभिक व्यय रु० 5,000, मजदूरी रु० 84,865, सामान्य व्यय रु० 16,835, गाड़ी भाड़ा रु० 13,115, वेतन रु० 14,500, संचालक शुल्क रु० 5,725, अशोध्य ऋण रु० 2,110, ऋण पत्रों पर ब्याज रु० 9,000, पिछले वर्ष का शुद्ध लाभ रु० 14,500, विक्रय रु० 4,15,000, अशोध्य ऋण प्रावधान रु० 3,500, 12% ऋणपत्र रु० 1,50,000.

समाजोपनाएँ : http://www.upboardonline.com

- i) अंतिम रहतिया रु० 1,95,000
- ii) भवन पर 5%, मशीनरी पर 25% तथा फर्नीचर पर 10% की दर से ह्रास काटिए ।
- iii) प्रारंभिक व्यय घटाकर रु० 500 करने हैं ।
- iv) ऋणपत्रों पर आधे वर्ष का ब्याज देय है ।
- v) देनदारों पर 5% की दर से अशोध्य ऋण का प्रावधान करना है ।
- vi) करों के लिए रु० 37,000 का आयोजन कीजिए ।

7 + 3

अथवा

अनुपात विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? अनुपात विश्लेषण की विभिन्न विधियों का वर्णन संक्षेप में कीजिए ।

3 + 7

30. From the following balances prepare Profit & Loss Account of Z Company Ltd. for the year ending on 31st December, 2019 :

Building Rs. 3,00,000, Machine Rs. 3,30,000, Opening Stock Rs. 75,000, Interim dividend Rs. 37,500, Furniture Rs. 7,200, Debtors Rs. 8,700, Purchases Rs. 1,85,000, Preliminary expenses Rs. 5,000, Wages Rs. 84,865, General expenses Rs. 16,835, Cartage Rs. 13,115, Salaries Rs. 14,500, Director's fees Rs. 5,725, Bad debts Rs. 2,110, Interest on debentures Rs. 9,000, Net Profit of previous year Rs. 14,500, Sales Rs. 4,15,000, Provision for bad debts Rs. 3,500, 12% Debenture Rs. 1,50,000.

Adjustments :

- i) Closing stock Rs. 1,95,000
- ii) Charge depreciation on building @ 5%, on machinery, @25% and on furniture @ 10%.
- iii) Preliminary expenses are to be reduced to Rs. 500.
- iv) Interest on debentures is due to pay for half year.
- v) Provision for bad debts on debtors @ 5% is to be made.
- vi) Make provision of Rs. 37,000 for taxes.

7 + 3

OR

What do you understand by Ratio Analysis ? Describe in brief different methods of ratio analysis.

3 + 7

349 - 1,45,000

N8899